seja, um público que tivesse disponibilidade de tempo, fato que não incluía os filhos 

dos trabalhadores, haja vista que desde muito novos já contribuíam com o seu 

trabalho para a família. 

Em 1906 as escolas públicas de Araucária contavam com um total de 256 

(duzentos e cinquenta e seis) alunos matriculados, sendo que deste total a grande 

maioria, cerca de 168 (cento e sessenta e oito) era composta pelos meninos. Apesar 

do número cada vez maior de escolas, as dificuldades para obtenção de material 

escolar continuavam.  

Conforme registro do Sr. Diógenes Brasil Lobato: 

Após visitar as escolas do município naquele ano o Inspetor e Fiscal da 2a

[...]

(ARAUCÁRIA, 2008). 

Com a reforma de instrução pública, em 1913, previa que as escolas 

promíscuas (formada por alunos de ambos os sexos) passaram a se denominar 

escolas mistas (WACHOWICZ, 1986). Nessa época, existiam no município de 

Araucária 364 (trezentos e sessenta e quatro) alunos atendidos por escolas públicas 

e 73 (setenta e três) atendidos por escolas particulares subvencionadas. No entanto, 

no ano seguinte, às vésperas da Primeira Guerra Mundial, o número de alunos das 

escolas subvencionadas subiu para 102 (cento e dois), enquanto o número de 

alunos das escolas públicas teve um acréscimo de apenas 13 (treze) alunos 

(PARANÁ, 1915, p. 53). 

A Primeira Guerra Mundial despertou as atenções do governo para o “perigo 

germânico’, levantando-se através da imprensa nacional que a eficiente organização

[...]

essas questões à qualidade da vida coletiva no país (MEC, 2002, p. 37). 

Segundo Souza (2010), o debate da Educação do Campo ainda é incipiente 

nos municípios do estado do Paraná, e a grande maioria das escolas é vinculada às 

Secretarias Municipais, cerca de 1332 (mil trezentas e trinta e duas) escolas, 

conforme dados da Coordenação da Educação do Campo, da Secretaria da 

Educação do Estado do Paraná, do ano de 2010. 

As iniciativas municipais têm revelado a preocupação com o currículo da 

Educação do Campo (SOUZA, 2009), a exemplo do município de Araucária, na